PROSPER (S.), Aquitanus. — De idolis, LI, 457 489, 491-501.

RUPERTUS Tuitiensis abbas. — « Non enim, inquit Dominus, habebis deos alienos coram me. » Secundum hoc præceptum tota servi justitia est non coluisse Baal, nec servisse Astaroth, non initiatum fuisse Beelphegor, vel quempiam huiusmodi, quod verè divinitati adversum sit, non posuisse in templo Dei. Qui autem servilem modum excedere gessit, non solum significatum vocum istarum, id est deorum alienorum sed et nominis hujus quod est Deus etymologiam attendit, ut videlicet non solum secundum præceptum, deos alienos coram Deo non habeat, sed et nullum alium, propter solum et verum Deum timeat. Deus enim Græce Theos dicitur, quod interpretatur timor. Idcirco autem Creator tali nomine nuncupatur, quia timeendus est, et hoc ab omni rationali creatura jure exigitur ut timeatur. Igitur ultra præceptum hoc tunc acceptatur consilium, quando servus bonus et amore vel gratia dignus solum proponit sibi Deum esse timeendum, nullum alium timore suo dignum arbitratum Deum et Dominum. Quod si etiam supplicio mortis cogatur ut timeat, non flectitur a justitia, constans propter Deum verum ac Dominum, amicitiae gratia cum qua sic ille suos alloquitur: « Dico autem vobis amicis meis: Ne terreamini ab his qui occidunt corpus, et post hæc non habent amplius quid faciant. Timeate eum qui, postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam. Ita dico vobis: Hunc timeate, » CLXVII, 1720, 1721.

« Non habebis deos alienos coram me, » id est neminem adorabis Deum præter unum creatorem cæli et terræ. Item, facere sculptile, vel ullam similitudinem eorum quæ in cælo, vel in terra vel in aquis sunt, et æstimare alicui horum Dei similem esse, iniquitas est et dilectioni Dei repugnat..... CLXVIII, 680.

SMARAGDUS, abbas. — De dilectione Dei, CII, 598-618.

TAIO, Cæsaraugustanus episcopus. — Spiritales Patres Veteris Testamenti Deum omnipotentem Trinitatem esse crediderunt, sicut eandem Trinitatem Novi Testamenti Patres aperte locuti sunt. Moyses dixit: « In principio creavit Deus cælum et terram, et spiritus Dei ferebatur super aquas... » Præcul dubio in Dei nomine; Pater; in Principii nomine, Filius; in Spiritu Dei, idem Spiritus sanctus intelligendus est. Deus Trinitas est in gignente, genito et procedente, id est, in Patre, et Filio, et Spi-

ritu sancto, in appellativis videlicet, vel relativis nominibus....., LXXX, 758, 759.

**RABANUS MAURUS.** — In concilio Agathensi de sor-tilegis vel augurum servantibus scriptum est : « Ne de eo fortasse videatur omissum, quod maxime fidem catho-licæ religionis instat quod aliqui, sive clerici, sive laici student auguriis, et sub nomine ficto reli-gionis, quas sanctorum sortes divinationis scientiam profitentur, aut quarumcunque scripturarum inspectione, futura promittunt. Hoc quicumque clericus vel laicus de-lectus fuerit vel consulere, vel docere, ab Ecclesia ha-beatur extraneus, CX, 492. Et de magicis artibus est integer tractatus, CX, 1095-1110.

De idolis non faciendis, CVIII, 530. De diligendo Deum, CVIII, 865. De idololatriæ errore, CIX, 720. Dilc-tio Dei, CX, 548. De pœnis idololatriæ, CX, 603-741. In-crcpatione idololatriæ, CXI, 877.

**RODULPHUS,** Bituricens. episc. — Quicumque fide-llium auguria et auspicia sive somnia vel divinationes quaslibet more gentilitum observaverint, sive sortes quas mentiuntur esse sanctorum, quæ clerici vel laici detecti fuerint vel consulere vel docere, aut in domos suas hujusmodi homines introduxerint exquirendi aliquid arte malefica, aut domos suas lustraverint, ab ecclesia quinquentio habeantur extranei pœnitentiam agentes secundum antiquas regulas constitutas. Non enim licet Christianis traditiones gentilitum observare, vel colere elementa, aut lunas, aut stellarum cursus, aut inanem signorum fallaciam, pro domo faciendam, vel segete vel arboribus plantandis, vel congiis sociandis. Scriptum est enim : « Omnia quæcunque facite, in nomine Domini facite. » Nec licet in collectionibus herbarum aliquas observationes vel incantationes attendere, nisi tantum cum Symbolo divino et Oratione Dominica....., CXIX, 722.

**TERTULLIANUS,** Carthaginens. presbyter. — Proxima facta est liberalitas præstantissimorum imperatorum; expungebantur in castris milites laureati. Adhibetur quidam illic magis Dei miles, cæteris constantior fratri-bus, qui seduobus dominis servire posse præsumperant, solus libero capite, coronamento in manu otioso..... Murmur tribuno defertur; et persona jam ex ordine accesserat. Statim tribunus : Cur, inquit, tam diversus habitu ? Negavit ille cum cæteris sibi licere; causas expo-sulatus, Christianus sum respondit. O militem in Deo gloriosum ! reus ad præfectos; ibidem gravissimas penulas posuit, relevari auspicatus, speculatoriam moro-sissimam, de pedibus absolvit... gladium nec dominicæ defensionis necessarium reddidit; laurea et de manu corruit,... et donativum Christi in carcere expectat....; ubi prohibemur coronari, dicunt quidam... et aiunt veri Christiani; ubi scriptum est ut coronemur, II, 76-78.

Et quandiu per hanc lineam.... Hanc si nulla scri-ptura determinavit, certe consuetudo corroboravit, quæ sine dubio de traditione manavit. Quomodo enim usur-pari quid potest, si traditum prius non est ? Etiam in traditionis obtentu exigenda est, inquit, auctoritas scri-p-ta. Ergo quaramus an et traditio debeat recipi. Plane negabimus recipendam, si nulla exempla præjudicent aliarum observationum quas sine ulius scripturæ instru-mento, solius traditionis titulo et exinde consuetudinis patrocinio vindicamus, II, 78, 79.

Sed cur major efficitur ratio Christianarum observatio-num, cum illas etiam natura defendit ? Ideoque hæc prima scribit coronam capiti non convenire ...., II, 82. Ita et corona idolothitum efficitur. Propterea Apostolus in-clamat : « Fugite idololatriam » ..... « Filioli, ait B. Joannes, recedite ab idolis, » II, 90-99.

Ad nationes, I, 559 et seqq. De idololatria, I, 661 et seqq. De animo grato erga Deum, I, 1255. De cultu ido-lorum, II, 90, 91.

**VENANTIUS, FORTUNATUS.** — Exemplar Athanasiani symboli : « Quicumque vult salvus esse, ante omnia opus est ut teneat catholicam fidem....., ut unum Deum in Trinitate, et Trinitatem in unitate veneremur, neque confundentes personas neque substantiam separantes. Alia enim est persona Patris, alia persona Filii, alia persona Spiritus sancti; una est divinitas, æqualis gloria, cœterna majestas. Qualis Pater, talis Filius, talis et Spiritus sanctus. Increatus Pater, increatus Filius, in-creatus Spiritus sanctus. Immensus Pater, immensus Filius..... Æternus Pater.... et tamen non tres æterni, nec tres increati, nec tres immensi, sed unus æternus, unus increatus, etc..... Similiter omnipotens Pater, omnipotens Filius, omnipotens Spiritus sanctus, et non tres omnipotentes, sed unus omnipotens.... ? Ita Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus sanctus, et tamen non

tres dii, sed unus Deus ...., » LXXXVIII, 593.

Explicatio succincta hujus symboli, LXXXVIII, 596-592.

**ZENO (S.).** — Tribus in rebus Christiani culminis fun-damenta consistunt, id est, in spe, in fide et in cha-ritate, quæ ita invicem sibi videntur esse connexa ut sint alii alia necessaria. Spes enim nisi præcedat, cui laborat fides ? fides si non sit, quomodo spes ipsa nasce-tur ? quibus si deneges charitatem, utraque cessabit, quia neque fides sine charitate, neque spes poterit ope-rari sine fide. Itaque Christianus tribus in rebus, si cupit esse perfectus, debet esse constructus; si quid enim ei ex his defuerit, perfectionem sui operis non habebit. Unde primo omnium spes nobis proponenda est futurorum, sine qua nec præsentia quidem ipsa stare posse perspiciamus. Adeo tolle spem, torpet humanitas tota. Tolle spem, artes universæque virtutes cessabunt. Tolle spem, et interempta sunt omnia....

Sed spes ex fide est, quæ quamvis in futuro sit posita, fidei tamen est jure subjecta; ubi enim fides non est, nec spes est; fides enim spei substantia est, et spes fidei gloria, quoniam præmium quod spes habet, fides meretur; quæ quidem pro spe pugnat, sed sibi vivit.... ipsa enim fides est vitæ nostræ immobile fundamentum, invictum adversus diaboli impetus propugnaculum, pa-riter ac telum, animæ nostræ impene-trabilis lorica, legis compendiosa ac vera scientia, terror dæmonum, mar-tyrium virtus, Ecclesiæ pulchritudo, vel murus, Dei mi-nistra, Christi amica, Spiritus sancti conviva.....

Triumphet, licet, quibus vult virtutibus fides, ac spes nulla et magna proponat, tamen sine charitate utraque non stabunt; fides primo omnium. Si seipsam non amet; spes, si non ametur. Adde quod fides sibi soli prodest, charitas omnibus. Adde quod fides non gratis pugnat, charitas autem etiam ingratis conferre consuevit. Adde quod fides non transit in alium; charitas parum est di-cere transit in alium, quæ transit in populum. Adde quod fides paucorum est; charitas omnium. Adde quod spes ac fides tempus habent; charitas autem finem non habet; momenti omnibus crescit, quantoque ab ea di-gentibus invicem creditur, tanto invicem plus debet, etc....., XI, 269-275.

**WALAFRIDUS STRABUS,** Fuldens. monach. — « Ego sum Dominus Deus tuus. » Qui contemnit præsens sæ-culum, scilicet Ægyptum, et per Verbum Dei transiatus non invenitur, quia ad futurum sæculum festinet; de eo dicit Deus : « Ego sum....., » non ad illos tantum qui de Ægypto profecti sunt, sed et ad eos qui ultra Ægyptum non serviunt, de Ægypto educti de domo servi-tutis. Negotia sæculi, actus carnis, domus servitutis est, sicut relinquere sæcularia, et secundum Deum vivere, domus libertatis est. Unde Joan. : « Si permanseritis in sermone meo, agnosce-tis veritatem, et veritas liberabit vos. » Ergo Ægyptus est domus servitutis; Judæa et Hierusalem domus libertatis. Unde Galat. : « Quæ sursum est Hierusalem, libera est. » Sicut ergo terrena Ægyptus filiis Israel domus dicitur servitutis ad comparationem Judææ et Hierusalem, quæ eis est domus libertatis, ita ad comparationem cœlestis Hierusalem, quæ est mater liber-tatis, totus mundus et quæ in eo sunt, domus dicitur servitutis; et quia de paradiso libertatis per peccatum ventum est ad servitutem mundi, primus sermo Decalogi de libertate est : « Ego sum... qui eduxi te de terra Ægypti; » hanc vocem in Ægypto audire non poteris. Et si tibi injungatur ut facias Pascha, accingas lumbos, accipias sandalia in pedibus, virgam teneas in manu, et azyma cum amaritudine comedas. Sed nec in prima mansione, nec in secunda, nec in tertia, nec cum trans-leris mare Rubrum, etiamsi ad mare veneris, et fuerit tibi amaritudo in dulcedinem versa, nec in Eilim, ubi erant duodecim fontes aquarum, et septuaginta arbores palmarum, etiamsi Raphidim præterieris, cæterosque pro-fectus ascenderis, nondum idoneus judicaris, sed cum veneris ad montem Sina vix ergo mereberis aliquando suscipere præcepta libertatis, et audire : « Ego sum..... qui eduxi te de terra..... » hic tamen non est sermo man-dati, sed quis sit qui mandat ostendit. Primum mandatum ergo est : « Non erunt dii tibi alii præter me. » Istud primum mandatum pertinet ad Deum Patrem, « Dominus Deus tuus Deus unus est, » ut hoc audiens unum Deum colas Patrem, et in multis fictos deos fornicationem non effundas. « Non facies tibi idolum, neque ullam simili-tudinem. » Hæc omnia quidam simul putant esse unum mandatum. Quod si ita computetur, non complebitur numerus decem mandatorum. Est ergo primum man-datum, « Non erunt tibi dii alii præter me, etc. » Secun-dum : « Non facies tibi idolum, neque ullam similitudi-nem, etc. »